МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА,

ПИЩЕВОЙ И ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ
 КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

[REGDATEST

AMP]
№ [REGNUMST

AMP]
г. Петропавловск-Камчатский

Об объявлении конкурсного отбора на предоставление гранта в
форме субсидии на развитие семейной фермы в Камчатском крае

В соответствии с частями 8 и 9 Порядка предоставления гранта в форме

субсидии на развитие семейной фермы в Камчатском крае, утвержденного
постановлением Правительства Камчатского края от 29.10.2021 № 462

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить конкурсный отбор на предоставление гранта в форме

субсидии на развитие семейной фермы в Камчатском крае (далее – конкурсный
отбор) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Установить срок приема документов на участие в конкурсном отборе с
12 сентября 2023 года по 11 октября 2023 года с 10.00 до 16.00 по адресу:
Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Владивостокская, д 2/1,
Министерство сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей
промышленности Камчатского края, приемная, кабинет 314.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте исполнительных
органов Камчатского края www.kamgov.ru на станице Министерства в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
https://www.kamgov.ru/minselhoz в разделе «Сельское хозяйство/Грантовая
поддержка».

Министр

[SIGNERSTAMP1]

В.П. Черныш

 2

Приложение к приказу Министерства
сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности
Камчатского края
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

Объявление
 о проведении конкурсного отбора на предоставление гранта в форме
субсидии на развитие семейной фермы в Камчатском крае в 2023 году

Министерство сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей

промышленности Камчатского края (далее – Министерство) объявляет о начале
приема документов для участия в конкурсном отборе на предоставление гранта
в форме субсидии на развитие семейной фермы в Камчатском крае (далее –
грант).

Срок приема документов: с 12 сентября 2023 года по 11 октября 2023
года с 10.00 до 16.00 (включительно) (время камчатское).

Адрес приема документов: 683017, Камчатский край, г. Петропавловск-
Камчатский, ул. Владивостокская, д 2/1, Министерство сельского хозяйства,
пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края, приемная
каб. 314, адрес электронной почты: МinSelHoz@кamgov.ru.

Критерии и требования, предъявляемые к участникам отбора, порядок
приема документов и проведения конкурсного отбора, условия предоставления
и расходования гранта установлены Порядком предоставления гранта в форме
субсидии н развитие семейной фермы в Камчатском крае, утвержденном
постановлением Правительства Камчатского края 29.10.2021 № 462-П (далее –
Порядок).

Критерии и требования, предъявляемые к участникам отбора:
1) у участника конкурсного отбора должна отсутствовать неисполненная

обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах, в сумме, превышающей 10 тыс. рублей;

2) у участника конкурсного отбора должна отсутствовать просроченная
задолженность по возврату в краевой бюджет субсидий и бюджетных
инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми
актами, а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по
денежным обязательствам перед Камчатским краем;

3) участник конкурсного отбора – юридическое лицо не должен находиться
в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме
присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником конкурсного
отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не должна
быть введена процедура банкротства, деятельность участника конкурсного
отбора не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации, а участник конкурсного отбора –

 3

индивидуальный предприниматель не должен прекращать деятельность в
качестве индивидуального предпринимателя в течение 5 лет с момента
получения гранта;

4) в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения о
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа,
или главном бухгалтере участника конкурсного отбора, являющегося
юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе, являющимся
участником конкурсного отбора;

5) участник конкурсного отбора не должен являться иностранным
юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является
государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий,
используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в
Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого
или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в
совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается
прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных
акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании),
акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации,
а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других
российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале
указанных публичных акционерных обществ;

6) участник конкурсного отбора не должен получать средства из краевого
бюджета на основании иных нормативных правовых актов Камчатского края на
цели и направления расходов, установленные Порядком;

7) участник конкурсного отбора должен быть гражданином Российской
Федерации, зарегистрированным на сельской территории или на территории
сельской агломерации Камчатского края, а также на территориях городов и
поселков городского типа с численностью населения не более 100 тыс. человек;

8) участник конкурсного отбора должен осуществлять производственную
деятельность более 12 месяцев со дня его регистрации;

9) участник конкурсного отбора если ранее являлся получателем гранта
«Агростартап» в рамках Госпрограммы, гранта на поддержку начинающего
фермера, гранта на развитие семейной животноводческой фермы и семейной
фермы, реализовал соответствующий проект в полном объеме и достиг плановых
показателей деятельности, получение гранта возможно не ранее чем через 36
месяцев с даты получения предыдущего гранта;

10) участник конкурсного отбора должен создать не более одной семейной
фермы по одному направлению деятельности;

11) у участника конкурсного отбора должны отсутствовать в году,
предшествующем году получения гранта, случаи привлечения к ответственности
за несоблюдение запрета на выжигание сухой травянистой растительности,
стерни, пожнивных остатков (за исключением рисовой соломы) на землях

 4

сельскохозяйственного назначения, установленного постановлением
Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении
Правил противопожарного режима в Российской Федерации»;

12) у участника конкурсного отбора должна быть представлена в
Министерство в срок, установленный Министерством, отчетность о финансово-
экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного
комплекса за предыдущий год по форме, установленной Министерством
сельского хозяйства Российской Федерации и Министерством;

13) участник конкурсного отбора обязуется:
а) финансировать 30 процентов расходов на развитие семейной фермы за

счет собственных средств и (или) за счет заемных средств, в том числе
непосредственно за счет собственных средств не менее 10 процентов, от
стоимости каждого наименования приобретаемого имущества, выполняемых
работ, оказываемых услуг, а при использовании средств гранта на цели,
указанные в пункте 8 части 33 Порядка финансировать в размере 10 процентов;

б) осуществлять деятельность на сельской территории или на территории
сельской агломерации и представлять отчетность о реализации проекта
грантополучателя в Министерство в течение не менее 5 лет со дня получения
гранта;

в) достигнуть плановых показателей деятельности, предусмотренных
проектом грантополучателя;

г) трудоустроить на постоянную работу новых работников, исходя из
расчета трудоустройства на постоянную работу не менее одного нового
работника на каждые 10 млн. рублей гранта, но не менее одного нового
работника на один грант, в срок не позднее 24 месяцев со дня получения гранта,
и обеспечить их сохранность в течение не менее 5 лет с даты получения гранта;

д) обеспечить ежегодный прирост объема сельскохозяйственной
продукции, произведенной семейной фермой, не менее чем на 8 процентов в
отчетном году по отношению к предыдущему году в течение 5 лет с даты
получения гранта;

е) использовать (освоить) средства гранта в течение не более 24 месяцев со
дня его поступления на расчетный или корреспондентский счет
грантополучателя, открытый им в учреждениях Центрального банка Российской
Федерации или кредитной организации, в соответствии с планом расходов,
установленным пунктом 5 части 14 Порядка и использовать имущество,
закупаемое за счет средств гранта, исключительно в целях развития семейной
фермы.

Для участия в конкурсном отборе участник в течение срока, указанного в
объявлении, предоставляет в Министерство на бумажном носителе, посредством
почтового отправления или нарочно заявочную документацию, в состав которой
входят следующие документы:

1) заявка, содержащая в том числе согласие на публикацию (размещение)
в ИТС Интернет информации об участнике конкурсного отбора, о подаваемой
им заявке, иной информации об участнике, связанной с конкурсным отбором, а
также согласие на обработку персональных данных (для физического лица) по
форме, утвержденной приказом Министерства (если заявку подписывает лицо,
не имеющее право действовать без доверенности от имени участника

 5

конкурсного отбора, к заявке прилагается заверенная копия документа,
подтверждающего полномочия лица, подписавшего заявку);

2) доверенность (в случае подачи заявочной документации представителем
по доверенности);

3) копия паспорта гражданина Российской Федерации – участника
конкурсного отбора;

4) копия соглашения о создании крестьянского (фермерского) хозяйства
(семейной фермы) с приложением копий документов, подтверждающих родство
и (или) свойство между главой крестьянского (фермерского) хозяйства и
членами крестьянского (фермерского) хозяйства;

5) проект грантополучателя;
6) сводный сметный расчет с приложением локальных смет, схемы,

чертежа семейной фермы (фотографии места будущих работ, при наличии
объекта – его фотографии изнутри и снаружи) (при использовании гранта на
строительство или реконструкцию объектов для производства, и (или) хранения,
и (или) переработки сельскохозяйственной продукции);

7) копии правоустанавливающих документов на реконструируемые или
модернизируемые объекты недвижимости (представляются в случае
направления гранта на реконструкцию, капитальный ремонт или модернизацию
объектов для производства, и (или) хранения, и (или) переработки
сельскохозяйственной продукции, если право собственности на данные объекты
недвижимости не зарегистрировано в Едином государственном реестре
недвижимости);

8) копии правоустанавливающих документов на земельный участок,
необходимый для реализации проекта грантополучателя (в том числе копии
договоров аренды с актами приема-передачи земельных участков на срок менее
одного года), подтверждающих право собственности или пользования
земельным участком (представляются при наличии земельного участка для
реализации проекта грантополучателя, в случае если право на данный объект не
зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости);

9) выписка из банковского счета, подтверждающая наличие на счете
участника конкурсного отбора собственных денежных средств и (или) заемных
средств в размере не менее 30 процентов затрат на реализацию проекта
грантополучателя, заверенную подписью сотрудника и печатью банка;

10) обязательство, оформленное в произвольной форме, подтверждающее
соответствие участника конкурсного отбора условиям и требованиям,
установленным частью 13 настоящего Порядка;

11) уведомление об использовании участником конкурсного отбора,
применяющим систему налогообложения для сельскохозяйственных
товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог), права на
освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с
исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, по форме,
установленной Министерством финансов Российской Федерации, с отметкой
налогового органа или иной документ, подтверждающий право в текущем году
на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с
исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость (для организаций,
применяющих иные системы налогообложения);

 6

12) справка налогового органа, подтверждающая отсутствие у участника
конкурсного отбора неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов,
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

13) документ о получении либо не получении средств из краевого бюджета
на основании иных нормативных правовых актов Камчатского края на цели и
направления расходов, указанные в настоящем Порядке;

14) заверенная копия отчета по форме № 1-КФХ «Информация о
производственной деятельности глав крестьянских (фермерских) хозяйств –
индивидуальных предпринимателей», утвержденной приказом Министерства
сельского хозяйства Российской Федерации за год, предшествующий году
предоставления гранта, подтверждающего осуществление производственной
деятельности не менее 12 месяцев;

15) заверенные копии отчетов в органы государственного статистического
наблюдения по форме № 3-фермер «Сведения о производстве продукции
животноводства и поголовье скота» (для хозяйств, занимающихся
животноводством) или № 2-фермер «Сведения о сборе урожая
сельскохозяйственных культур» (для хозяйств, занимающихся
растениеводством) на последнюю отчетную дату.

Все копии документов (за исключением оригиналов документов),
установленные частью 14 настоящего Порядка, должны быть заверены
подписью участника конкурсного отбора или уполномоченным им лицом и
печатью (при наличии).

Первым листом в заявочной документации подшивается заявка с
указанием номеров страниц документов, прилагаемых к ней.

Заявочная документация составляется в двух экземплярах, один из
которых остается в Министерстве, другой у участника конкурсного отбора.

Участник конкурсного отбора несет ответственность за полноту и качество
подготовки, представляемой в Министерство заявочной документации, а также
достоверность указанных в них сведений.

Документы, выполненные рукописным способом, заполняются на русском
языке разборчивым почерком или печатными буквами чернилами синего либо
черного цвета (помарки, подчистки и исправления не допускаются, за
исключением исправлений, заверенных подписью и печатью (при наличии)
участника конкурсного отбора или уполномоченного им лица).

Применение факсимильных подписей в заявочной документации не
допускается.

Не подлежат приему документы, не соответствующие требованиям
настоящей части, а также документы, которые не позволяют прочитать текст и
определить его полное или частичное смысловое содержание (повреждения
бумаги, отсутствие части слов, цифр или предложений).

Грант устанавливается в размере 70 процентов от стоимости проекта
грантополучателя, при этом размер гранта в расчете на одного грантополучателя
не может превышать 30,0 млн рублей. Срок освоения гранта на развитие
семейной фермы составляет не более 24 месяцев со дня его получения.

Формы предоставляемых документов, порядок подачи документов,
порядок отзыва, порядок возврата документов для участия в отборе, порядок

 7

внесения изменений в документы, а также правила их рассмотрения и оценки и
другая информация размещены на официальном сайте исполнительных органов
Камчатского края www.kamgov.ru на станице Министерства в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» https://www.kamgov.ru/minselhoz в
разделе «Сельское хозяйство/Грантовая».

Документы, направленные в Министерство после окончания срока приема
заявок, не регистрируются и к участию в конкурсном отборе не допускаются.

Дополнительную информацию можно получить по телефону: +7(4152) 22-
98-00, 46-03-87 или задать интересующий вопрос по адресу электронной почты:
ZasmujetsOP@kamgov.ru.